



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月30日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社
 コード番号 9501 URL <http://www.tepco.co.jp/index-j.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 柳原 宏至

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,637,986	1.9	247,176	△5.1	309,972	26.5	434,835	332.6
2019年3月期第3四半期	4,553,206	8.2	260,478	△11.9	245,110	△10.6	100,516	△55.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 416,816百万円 (307.3%) 2019年3月期第3四半期 102,338百万円 (△56.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	271.40	88.01
2019年3月期第3四半期	62.73	20.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	12,046,436	3,321,562	27.4
2019年3月期	12,757,467	2,903,699	22.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,305,002百万円 2019年3月期 2,889,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	1,607,017,531 株	2019年3月期	1,607,017,531 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	4,801,544 株	2019年3月期	4,791,865 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	1,602,222,689 株	2019年3月期3Q	1,602,241,214 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。
(<http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式					
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				0.00	0.00
B種優先株式					
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 上記のA種優先株式及びB種優先株式は、2012年7月に発行しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/2003q3gaiyou-j.pdf>)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
固定資産	10,657,718	10,093,539
電気事業固定資産	6,663,333	5,556,844
水力発電設備	386,676	377,213
汽力発電設備	990,352	—
原子力発電設備	989,205	964,260
送電設備	1,504,159	1,447,562
変電設備	643,721	635,433
配電設備	2,021,402	2,008,355
その他の電気事業固定資産	127,816	124,017
その他の固定資産	217,589	195,329
固定資産仮勘定	1,056,179	1,179,615
建設仮勘定及び除却仮勘定	967,329	963,110
原子力廃止関連仮勘定	—	127,655
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	88,850	88,850
核燃料	657,025	610,951
装荷核燃料	120,482	81,405
加工中等核燃料	536,542	529,545
投資その他の資産	2,063,589	2,550,797
長期投資	122,192	113,342
関係会社長期投資	918,468	1,306,710
未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金	552,504	478,504
廃炉等積立金	200,000	390,150
退職給付に係る資産	142,023	147,002
その他	130,954	117,595
貸倒引当金(貸方)	△2,553	△2,507
流動資産	2,099,748	1,952,897
現金及び預金	1,000,681	939,403
受取手形及び売掛金	618,306	596,718
たな卸資産	165,683	106,576
その他	320,088	314,243
貸倒引当金(貸方)	△5,011	△4,045
合計	12,757,467	12,046,436

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	4,766,243	4,704,561
社債	1,398,868	1,708,727
長期借入金	727,641	451,788
特定原子力施設炉心等除去準備引当金	6,099	—
特定原子力施設炉心等除去引当金	505	5,887
災害損失引当金	448,829	343,170
原子力損害賠償引当金	549,042	512,739
退職給付に係る負債	374,919	367,885
資産除去債務	949,784	983,597
その他	310,552	330,763
流動負債	5,080,336	4,012,915
1年以内に期限到来の固定負債	1,059,398	974,402
短期借入金	2,772,395	1,947,763
支払手形及び買掛金	264,510	289,636
未払税金	111,163	80,188
その他	872,867	720,925
特別法上の引当金	7,188	7,396
原子力発電工事償却準備引当金	7,188	7,396
負債合計	9,853,768	8,724,874
株主資本	2,889,675	3,324,250
資本金	1,400,975	1,400,975
資本剰余金	756,098	756,098
利益剰余金	741,070	1,175,650
自己株式	△8,469	△8,473
その他の包括利益累計額	△252	△19,247
その他有価証券評価差額金	3,663	6,171
繰延ヘッジ損益	2,723	△8,806
土地再評価差額金	△2,362	△2,362
為替換算調整勘定	△6,977	△15,467
退職給付に係る調整累計額	2,700	1,217
非支配株主持分	14,276	16,559
純資産合計	2,903,699	3,321,562
合計	12,757,467	12,046,436

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)
営業収益	4,553,206	4,637,986
電気事業営業収益	4,355,387	4,400,002
その他事業営業収益	197,819	237,983
営業費用	4,292,728	4,390,809
電気事業営業費用	4,103,919	4,170,482
その他事業営業費用	188,809	220,327
営業利益	260,478	247,176
営業外収益	38,951	103,508
受取配当金	728	790
受取利息	900	239
持分法による投資利益	29,762	99,514
その他	7,559	2,963
営業外費用	54,318	40,712
支払利息	40,424	32,870
その他	13,894	7,842
四半期経常収益合計	4,592,158	4,741,494
四半期経常費用合計	4,347,047	4,431,522
経常利益	245,110	309,972
渴水準備金引当又は取崩し	△581	—
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△581	—
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	167	207
原子力発電工事償却準備金引当	167	207
特別利益	—	367,281
原賠・廃炉等支援機構資金交付金	—	54,037
持分変動利益	—	199,717
災害損失引当金戻入額	—	113,526
特別損失	109,778	205,398
財産偶発損	—	338
災害特別損失	—	27,480
原子力損害賠償費	109,778	81,928
福島第二廃止損失	—	95,651
税金等調整前四半期純利益	135,747	471,647
法人税、住民税及び事業税	33,617	35,014
法人税等調整額	1,728	1,049
法人税等合計	35,346	36,063
四半期純利益	100,400	435,583
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△115	748
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,516	434,835

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)
四半期純利益	100,400	435,583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,678	2,280
繰延ヘッジ損益	1,079	—
為替換算調整勘定	△703	2
退職給付に係る調整額	△4,270	△1,463
持分法適用会社に対する持分相当額	8,510	△19,587
その他の包括利益合計	1,937	△18,767
四半期包括利益	102,338	416,816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	102,454	416,068
非支配株主に係る四半期包括利益	△115	748

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(2018年4月1日から2018年12月31日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル & パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	40,317	49,287	368,525	4,095,076	4,553,206	—	4,553,206
セグメント間の内部売上高 又は振替高	545,259	1,404,915	927,186	140,514	3,017,875	△3,017,875	—
計	585,576	1,454,202	1,295,711	4,235,591	7,571,081	△3,017,875	4,553,206
セグメント利益	178,983	3,444	163,105	39,349	384,882	△139,771	245,110

(注) 1. セグメント利益の調整額△139,771百万円には、セグメント間の受取配当金消去△138,341百万円等が含まれている。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル & パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	67,554	6,534	442,340	4,121,556	4,637,986	—	4,637,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	467,546	3	845,900	90,651	1,404,102	△1,404,102	—
計	535,100	6,538	1,288,241	4,212,208	6,042,089	△1,404,102	4,637,986
セグメント利益	148,364	62,341	175,391	54,603	440,701	△130,729	309,972

(注) 1. セグメント利益の調整額△130,729百万円には、セグメント間の受取配当金消去△134,777百万円等が含まれている。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間において、中部電力株式会社と2017年6月8日に締結した既存火力発電事業の統合に係る合併契約に基づき、燃料受入・貯蔵・送ガス事業及び既存火力発電事業等を、2019年4月1日に株式会社JERAへ承継させたこと等に伴い、前連結会計年度の末日に比べ、「フュエル&パワー」のセグメント資産が1,029,687百万円減少している。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、福島第二原子力発電所の廃止に伴う減損損失を「ホールディングス」にて、45,621百万円計上している。

(注) 四半期連結損益計算書上、「福島第二廃止損失」に計上している。